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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 

Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


MIESZKANIE NA WYNAJEM
Duplex, 2- gie pietro. Philadelphia,  
Lockard &Tomlison Rd.  Pa 19116

Mieszkanie swiezo wyremontowane.  
Kuchnia z nowym wyposazeniem

Dryer and washer w piwnicy. Dostep do 
garazu i backyardu. No pets.

Cena $1,800.
TELEFON: 267-738-1136


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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DWA OBLICZA MARSZU 
NIEPODLEGŁOŚCI. NIE MA ŻADNEJ 

ALTERNATYWY

Race, petardy i wulgarne okrzyki pod adresem rządu. 
Obok rodziny z dziećmi, harcerze i modlący się seniorzy. 
Jak to możliwe, że w Marszu Niepodległości obok 
siebie idą tak różne środowiska? Wysoka frekwencja 
marszu wskazuje, że inicjatywa unaocznia istniejącą w 
społeczeństwie potrzebę, której do tej pory politycy nijak 
nie potrafili zagospodarować.

Starsza kobieta stoi przy rondzie de Gaulle'a i patrzy na 
tłum z biało-czerwonymi flagami. Masa ludzi przechodzi 
tędy nieprzerwanie od dwóch godzin. Podchodzę i pytam 
czy jest na marszu pierwszy raz.

- Ach nie, proszę pana, ja jestem od samego początku. 
Co roku - podkreśla pani Zofia. Akurat miała przerwę w 
maszerowaniu, czekała na swoją kuzynkę. - Jesteśmy 
tutaj, żeby pokazać patriotyzm - dodaje kobieta. Zaznacza 
też, że jest warszawianką.

Marsz tradycyjnie dzieli przede wszystkim polityków. 
"Narkotyki, kastety, race. Specyficzny sposób świętowania 
Święta Niepodległości" - napisał na X Dariusz Joński z 
KO. Z kolei Dominik Tarczyński z PiS publikował zdjęcia 
uśmiechniętych uczestników i rodzin z dziećmi.

Który z panów pokazał prawdziwy obraz? Otóż obaj.
Marsz Niepodległości. Im głośniej, tym lepiej?
Stołeczna policja rzeczywiście informowała o setkach 

zarekwirowanych rac, flar i petard. Prawdą jest też, że 
policjanci starali się nie dopuścić, by te przedmioty trafiły 
na ulice. Jeden z uczestników marszu opowiadał mi o 
dwukrotnym przeszukaniu przez funkcjonariuszy.

Kontrole były częste, ale przy tak dużej liczbie ludzi 
trudno sprawdzić wszystkich. Mimo zakazu używania 
pirotechniki race pojawiały się na całej trasie marszu. 
Petard również nie zabrakło, szczególnie na odcinku od 
ronda de Gaulle'a, do mostu Poniatowskiego.

Tam w jednym z budynków, w oknie na ostatnim piętrze 
wisiała flaga LGBT. Regularnie w stronę budynku leciały 
petardy. Z mizernym skutkiem, bo flaga była wysoko, a 
dodatkowo trasa marszu była oddzielona od budynku 
barierkami, więc rzucane petardy spadały przed 
budynkiem. Nic to rzucanie nie dało, tylko trawnika szkoda.

Należy podkreślić, że zorganizowana przez Marsz 
Niepodległości straż bardzo starała się unikać prowokacji i 
wyszukiwała osoby, które łamały zasady. Straż uspokajała 
też ludzi, kiedy dochodziło do incydentów. W jednym z 
nich uczestnicy pokłócili się między sobą o przechodzenie 
przez barierki ustawione wzdłuż trasy pochodu. Doszło do 
rękoczynów, ale to właśnie straż obniżyła poziom emocji.

Na transparentach, flagach, w okrzykach i przyśpiewkach 
nie brakowało haseł obraźliwych. W tym roku szczególnie 
oberwało się urzędującemu premierowi. Nie będę cytował, co 
śpiewający chcieli zrobić Donaldowi Tuskowi, bo nie wypada.

Rodziny z dziećmi w gryzącym dymie rac
Na marszu nie brakowało też narodowców, środowisk 

nacjonalistycznych. To zazwyczaj związani z nimi 
uczestnicy marszu za wszelką cenę starają się pokazać, 
że są głośni i widoczni. Poziom agresywnej ekspresji nie 
musi się podobać każdemu, dlatego głosy przeciwników 
marszu nie powinny dziwić. Pewnie dla wielu równie 
trudnie do zrozumienia jest paniczne reagowanie na 

tęczową flagę. Zdecydowanie narodowcy zrobiliby większe 
wrażenie, przechodząc obok niej spokojnie.

Fenomenem jest za to fakt, że w marszu naprawdę 
nie brakowało rodzin z dziećmi. Kilkuletnie pociechy 
maszerowały, jechały w wózkach albo były niesione na 
rękach.

Państwo Iza i Łukasz przyjechali z okolic Warszawy. 
Swoim chłopcom chcieli pokazać patriotyczne 
zgromadzenie.

Podobnie rodzina z Łopuszna w województwie 
świętokrzyskim. Troje dzieci w identycznych kurtkach, 
czapkach i biało-czerwona flaga przyczepiona do wózka 
najmłodszego z nich.

- Jesteśmy pierwszy raz. Wcześniej dzieci były za małe, 
ale teraz jak podrosły chcieliśmy im pokazać te tłumy, 
jedność - mówią wspólnie rodzicie, kiedy pytam dlaczego 
przyjechali 11 listopada do Warszawy.

Jedność wydaje się być tutaj słowem-kluczem. Rodziny 
z dziećmi, młodzież, seniorzy. Wszyscy szli w marszu 
razem. Nie oznacza to od razu, że wszyscy popierają 
antyrządowe i antyunijne hasła organizatorów. Część na 
pewno tak, ale nie wszyscy.

Co roku na początku marszu jest kilka przemówień 
organizatorów i liderów bliskich im środowisk. W tym 
roku na liście postulatów była większa asertywność 
wobec Unii, odrzucenie polityki migracyjnej, budowa 
silnej armii, realizacja wielkich inwestycji. Tylko, że trudno 
stojąc w tłumie nie odnieść wrażenia, że nie wszystkich te 
przemówienia interesują. Zmarznięci uczestnicy czekali 
raczej, aż marsz w końcu ruszy i będzie można wspólnie 
świętować.

Wspólnota bez alternatywy
Wśród uczestników bardzo wyraźna była potrzeba 

przeżywania wspólnotowego. Poczucia tożsamości, 
przynależności i wynikającej z niej siły. W wydarzeniu biorą 
udział różni ludzie, różne grupy wiekowe i dlatego Marszu 
Niepodległości zdecydowanie nie można nazwać dziś 
wyłącznie "marszem narodowców". Po prostu inicjatywa 
wyrosła ze środowisk narodowych i stała się na tyle 
popularna, że praktycznie nie ma konkurencji. 

Frekwencja obecnych, bardzo różnych grup na marszu 
pokazuje, że zapotrzebowanie na wspólne przeżywanie 
Święta Niepodległości jest całkiem spore. Trudno się 
dziwić, że ludzie chcą wziąć udział w marszu, który nie 
ma żadnej realnej alternatywy.

Na koniec spotykam posła Marka Jakubiaka. Polityków 
widziałem więcej, ale celowo o nich nie wspominam, by 
Święto Niepodległości nie było okazją do politycznego 
marketingu. Przy Jakubiaku robię wyjątek, bo szkoda nie 
odnotować, jak towarzyszący mu ludzie śpiewali "Sen o 
Warszawie".

Z posłem rozmawialiśmy dłuższą chwilę, ale zacytuję 
tylko życzenia jakie złożył Polakom. - Polskę mamy. Tylko 
chodzi o to, żeby Polska nie brnęła w niebyt, żebyśmy byli 
czujni, żeby nikt nam nie wyrwał Polski z ręki - podkreślił 
parlamentarzysta.

"POPIS" INFLUENCERA W WARSZAWIE. 
LUDZIE MAJĄ DOŚĆ, POLICJA W AKCJI
Wgniecione maski, rozbite szyby i zniszczona karoseria 

- taki jest efekt kolejnego działania influencera "Crawly". 
Młody mężczyzna wraz z grupą nastoletnich fanów 
dewastował samochody na parkingu w Warszawie. Kiedy 
jeden ze świadków zwrócił im uwagę, tiktoker potraktował 
go gaśnicą. Do sprawy odniosła się polska policja, 
która przekazała, że "podjęto czynności" w związku z 
zachowaniem kontrowersyjnego influencera.

W sobotę media społecznościowe zalały nagrania, na 
których widać nowy "wyczyn" tiktokera o nazwie "Crawly". 
Influencer już wcześniej zasłynął w sieci w publikowania 
filmików przedstawiających m.in. jak przebrany za gnoma 
wchodzi do sklepów w galeriach handlowych w Polsce 

i przeszkadza pracownikom i klientom, paraliżując 
funkcjonowanie lokali. Za każdym razem za tiktokerem 
podążają tłumy młodych osób w identycznych przebraniach.

Tym razem "Crawly" podzielił się niebezpiecznym 
materiałem. Wszystko rozegrało się za dnia na jednym z 
parkingów w Warszawie.

Warszawa. Influencer "Crawly" niszczył samochody
Na jednym z nagrań widać influencera z miotłą w ręku, 

który daje znak zebranym fanom do ataku na samochód. 
Młode osoby mają założone na głowy kartony, kucają. 
Mężczyzna pyta: - Pudełka, czy jesteście gotowe? 
Następnie kilka osób rusza na auto, z tiktoterem na czele.

Młodzież oraz "Crawly" wskakują na samochód, skaczą 
po nim, kopią, a influencer uderza w pojazd miotłą. Jedna 
z osób rozbija osłonę tylnej lampy zaparkowanego auta. 
Na kolejnym ujęciu widać, jak w kilka sekund fani tiktokera 
zniszczyli samochód - maskę pokrywają wgniecenia, rozbito 
także przednią szybę.

Po chwili mężczyzna chwyta za fragment kostki brukowej, 
całuje ją i rzuca z całej siły w inny pojazd. Kamień trafia 
w przednią szybę i rozbija ją. Młode osoby widzą, co się 
dzieje, ponownie zakładają na głowy kartony i dewastują 
kolejny samochód. Chociaż w pobliżu widać kilka osób, nikt 
z nich nie reaguje na zachowanie influencera.

Dopiero jeden z młodych mężczyzn zainteresował się 
wandalizmem i zwrócił uwagę osobie, która nagrywała 
całe zdarzenie, że jest to niszczenie czyjegoś mienia. 
Na fragmencie kolejnego nagrania, które pojawiło się w 
sieci widać również dorosłego mężczyznę, który także 
zareagował na działania "Crawly'ego". W odpowiedzi 
influencer z bliskiej odległości potraktował do gaśnicą. 

"Crawly" i promowanie niebezpiecznych zachowań. 
Reaguje polska policja

Pod filmami z dewastowania samochodów zaroiło 
się od komentarzy. Internauci mówią niemal jednym 
głosem - prawie wszyscy w mocnych słowach krytykują 
zachowanie influencera oraz młodzieży w Warszawie. 
W wielu komentarzach wprost stwierdzają, aby "Crawly" 
wyjechał z Polski.

Nie wiadomo dokładnie, skąd "Crawly" pochodzi - z 
Ukrainy, czy z Białorusi. Sam jednak twierdzi, że czuje się 
Rosjaninem. Za swoje działania mężczyźnie uniemożliwiono 
publikowanie treści m.in. na Twitchu. 

Do zdarzenia w stolicy odniosła się polska policja. 
Mundurowi przekazali, że "policja podjęła czynności mające 
na celu wyjaśnienie czy w związku ze zorganizowanym na 
terenie Warszawy happeningiem doszło do naruszenia 
przepisów prawa". Z kolei stołeczna policja przekazała, że 
"w trakcie dotychczasowych czynności policjanci ustalili, 
że samochody, po których skakali uczestnicy happeningu 
zostały przywiezione na lawetach".

"Po zdarzeniu, które zostało udostępnione w sieci, 
samochody zostały odwiezione także na lawetach. Obecnie 
prowadzone są czynności w kierunku art. 51 kw (zakłócanie 
porządku publicznego)" - dodano w komunikacie.

Jeszcze na przełomie grudnia 2023 roku i stycznia tego 
roku influencer zyskał rozgłos, kiedy - ponownie wspierany 
i otoczony przez młodych fanów, niekiedy dzieci - wpełzał 
do galerii handlowych w Polsce, m.in. do Złotych Tarasów 
w Warszawie. Nagrania przedstawiające nowe "trendy", 
jakie promuje "Crawly" biją rekordy oglądalności i zyskują 
miliony wyświetleń.
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DROGERIE NATURA PRZESTANĄ BYĆ 
POLSKIE. PODPISANO PRZEDWSTĘPNĄ 

UMOWĘ SPRZEDAŻY
Popularna polska sieć drogerii przejdzie w niemieckie ręce. 

Fundusz Mutares zawarł przestępną umowę sprzedaży 100 
proc. Udziałów w spółce Natura z jej inwestorem. Pelion 
sprzeda sieć drogerii Natura, ale konieczne jest uzyskanie 
zielonego światła od Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów. Padł przewidywany termin sfinalizowania transakcji. 

Sieć drogerii Natura już niedługo może zmienić właści-
ciela. Do dokończenia transakcji konieczna jest już tylko 
zgoda Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Polska 
spółka przejdzie najprawdopodobniej w niemieckie ręce.

Polska sieć drogerii idzie pod młotek, kupią ją Niemcy
Pelion, obecny inwestor spółki Natura, zawarł z niemiec-

kim funduszem Mutares przedwstępną umowę sprzedaży. 
Dotyczy ona 100 proc. udziałów w spółce założonej w 
1997 r. Zgodnie z informacjami przekazanymi przez Puls 
Biznesu, obecnie spółka, która już niedługo trafi w niemiec-
kie ręce, prowadziła na terenie kraju ponad 200 drogerii.

"Nowy właściciel wzmocni potencjał Natury i nadarza-
jące się szanse na wzrost spółki. Jako Pelion skupimy się 
na dalszym rozwoju na rynku farmaceutycznym w Polsce 
i Europie oraz dostarczaniu innowacyjnych produktów 
i usług, pozwalających kompleksowo zadbać o zdrowie 
milionów pacjentów" - wyjaśnił cytowany przez portal 
money.pl  Jacek Szwajcowski, prezes zarządu Pelion S.A.

Czekają na decyzję UOKiK
Podpisanie umowy nie gwarantuje jeszcze niemieckie-

mu inwestorowi możliwości kupna polskiej sieci drogeryj-
nej. Kluczowa będzie decyzja Urzędu Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów. Niemniej w oficjalnej narracji ze strony 
Mutares pada zapewnienie, iż kupno Natury pozwoli na 
wzmocnienie segmentu detalicznego. 

Właściciel Natury nie ukrywa, że sprzedaż to także szansa 
dla samej spółki. Jacek Szwajcowski wskazuje, że oddanie 
100 proc. udziałów w ręce niemieckiego inwestora przynosi 
ze sobą możliwość dynamicznego rozwoju i dostosowanie 
oferty do potrzeb konsumentów. Nie bez znaczenia jest 
również wzmocnienie pozycji na tle konkurencji. 

Niemcy mają plan na drogeria Natura
Zgodnie z ustaleniami Pulsu Biznesu, Mutares chce, 

aby Natura w ciągu maksymalnie dwóch lub trzech lat 
osiągnęła rentowność. Niemiecki fundusz specjalizuje 
się w restrukturyzacji. 

Johannes Laumann, CIO niemieckiego funduszu w 
komunikacie w związku z zawarciem przedwstępnej 
umowy sprzedaży wskazuje, iż polska spółka operująca 
drogeriami Natura ma ugruntowaną pozycję w sektorze 
urody. Inwestor widzi jednak potencjał na dalszy rozwój 
i wzrost w kwestii produktowej. 

CO DALEJ Z ATOMEM W POLSCE? PO 
WYBORACH W USA POJAWIAJĄ SIĘ NOWE 

PYTANIA
Po wyborach prezydenckich w USA potrzebna będzie 

nowa, pomostowa umowa ws. realizacji budowy elektrowni 
atomowej w Polsce - pisze "Rzeczpospolita". Przypomnij-
my, w inwestycję zaangażowani są amerykańscy partnerzy 
- firmy Westinghouse i Bechtel. Jak ustalił dziennik, obec-
nie współpraca z Amerykanami nie przebiega do końca 
tak, jak życzyłaby sobie tego polska strona. Polska miała 
m.in. ponosić dzienne milionowe koszty ważnej umowy 
ESC bez dokładnej wiedzy, za co płaci. Tymczasem nie 
jest jasne, czy nowy prezydent Stanów Zjednoczonych 
Donald Trump będzie wspierał inwestycję w atom w 
naszym kraju. Jego niedawne wypowiedzi mogą budzić 
wątpliwości w tym kontekście.

"Tuż po wyborach w USA w Polsce pojawią się pytania 
o stan realizacji kluczowego obecnie dla bezpieczeństwa 
energetycznego projektu budowy elektrowni jądrowej w 
Choczewie" - pisze piątkowa "Rzeczpospolita"

Dziennik przypomina, że na przestrzeni ostatnich dwu-
nastu miesięcy pojawiały się różne informacje świadczące 
o problemach z płynną realizacją projektu. Dotyczą one 
m.in. kontaktów pomiędzy konsorcjum firm Westinghouse 
i Bechtel, które mają zrealizować projekt atomowy dla 
Polski. Rozmowy między stroną polską i amerykańską 
mają być "niełatwe". "Najwięcej pytań jest wokół realizacji 
umowy na zaprojektowanie elektrowni jądrowej, co leży 
po stronie amerykańskiej - ta, jak już wiemy, nie będzie 

gotowa na czas" - czytamy w "Rzeczpospolitej".
Niełatwa współpraca polsko-amerykańska przy budowie 

elektrowni jądrowej
Umowę ESC, czyli Engineering Service Contract, strony 

podpisały we wrześniu 2023 r. Miała ona być zrealizowana 
w ciągu 18 miesięcy. Już rok później, tj. we wrześniu br., 
prezes Westinghouse Patrick Fragman przekazał mediom, 
że wydłużenie czasu na realizację tego etapu inwestycji 
będzie niezbędne. To może wpłynąć na całościowy harmo-
nogram budowy elektrowni atomowej w Polsce. Obecnie, 
jak informuje rządowa spółka celowa Polskie Elektrownie 
Jądrowe (PEJ), która jest odpowiedzialna za realizację 
projektu po polskiej stronie, Amerykanie zrealizowali ok. 
60 proc. umowy ESC. Ma to być "zgodne z założeniami" 
PEJ. "Rzeczpospolita" pisze jednak, że udało się jej 
potwierdzić, iż umowa ESC nie będzie gotowa na czas.

Dziennik donosi też, że strona polska nie była zado-
wolona z dotychczasowej współpracy przy tej umowie 
z Amerykanami i uważa, że kontrakt nie zabezpieczał 
"w sposób właściwy i transparentny" interesów Polski. 
Kierownictwo PEJ chce ułożyć tę współpracę na nowo.

"Aby przygotować się do zawarcia kluczowej umowy na 
wykonawstwo EPC (kompleksowa umowa na wykonaw-
stwo, Engineering, Procurement and Construction), trzeba 
zawrzeć umowę pomostową, która określi zakres oczekiwań 
i przygotowuje PEJ do podpisania umowy na wykonaw-
stwo. Umowa pomostowa ma być gotowa do końca roku, 
a najważniejsza EPC do końca 2025 r. Ma to pozwolić na 
uniknięcie kolejnych opóźnień w realizacji projektu" - czytamy 
w "Rzeczpospolitej". Rozmowy trwają, a uczestniczy w nich 
także Prokuratoria Generalna Rzeczypospolitej, która ma za 
zadanie zabezpieczyć interesy Skarbu Państwa.

Polska płaciła 1,5 mln dolarów dziennie, nie wiedząc, 
za co płaci?

Poważne wątpliwości budzi zarazem sposób rozliczania 
wspomnianej umowy ESC. "Rzeczpospolita" informuje 
(powołując się na osoby zbliżone do rządu i spółki PEJ), 
że od września 2023 r., kiedy umowa ta została zawarta, 
Polska każdego dnia płaciła Amerykanom 1,5 mln dolarów 
- bez pełnej informacji, za co dokładnie płaci.

O przebiegu współpracy z Amerykanami przy budowie 
elektrowni atomowej w Choczewie i rozliczaniu umowy ESC 
mówił też w wywiadzie dla rp.pl Leszek Juchniewicz, prezes 
Polskich Elektrowni Jądrowych. Przyznał on, że umowa 
ESC "nie zawsze w sposób właściwy i transparentny zabez-
pieczała interesy polskiej strony", wskazując, że podczas 
negocjacji umowy poprzednicy obecnych decydentów po 
stronie polskiej "ulegli pewnej presji partnera". Obecnie, jak 
przekazał, Polacy i Amerykanie pracują nad umową Engi-
neering Development Agreement (EDA), która ma określić 
oczekiwania strony polskiej w sposób bardziej precyzyjny 
niż umowa ESC, a także zawierać dokładne informacje o 
harmonogramie, efektach i kosztach prac. Dodał, że strona 
polska "dostrzegła symptomy wydawania pieniędzy bez 
szczegółowej wiedzy, na co są przeznaczone".

 Przeszkody na drodze do atomu. Geologia i braki 
kadrowe

Na tym okoliczności potencjalnie utrudniające realizację 
budowy pierwszej polskiej elektrowni atomowej się nie 
kończą. Według "Rzeczpospolitej", rząd ma też mieć 
wątpliwości co do tego, czy wybór Choczewa na Pomorzu 
jako lokalizacji pod elektrownię atomową jest optymalny. 
Chodzi o stabilność gruntu w miejscu, w którym miałaby 
stanąć tak masywna konstrukcja. Odpowiednie przygoto-
wanie gruntu w Choczewie może w związku z tym pocią-
gnąć za sobą wyższe koszty inwestycji. Rządowa spółka 
celowa Polskie Elektrownie Jądrowe, odpowiedzialna za 
realizację projektu po polskiej stronie, zaprzecza jednak, 
jakoby kwestie geologiczne miały stanowić zagrożenie dla 
realizacji projektu. Faktem jest natomiast, że w Choczewie 
trwają obecnie pogłębione badania gruntu.

W spółce PEJ mają też występować braki kadrowe - 
chodzi o kluczowe departamenty merytoryczne (wakatów 
ma być ok. 80, głównie na stanowiskach inżynieryjnych).

Czy Donald Trump będzie wspierał budowę atomu w 
Polsce?

Tymczasem po wyborach prezydenckich w USA, które 
wygrał Donald Trump, do tej skomplikowanej biznesowej 
układanki należy jeszcze dołożyć element polityczny.

"Rzeczpospolita" przypomina, że Trump - choć był 
zwolennikiem budowy elektrowni atomowych - na jednym 
z wyborczych wieców w Pensylwanii zakwestionował sen-

sowność stawiania nowych wielkoskalowych reaktorów. 
"Budujemy te ogromne elektrownie, które kosztują 20 mld 
dolarów i nigdy nie powstają. Wymknęły się spod kontroli 
z powodu przekroczenia kosztów (...) Teraz będziemy 
realizować małe reaktory" - mówił wówczas Trump.

Dziennik przypomina, że prezydent-elekt USA na-
wiązywał w tej wypowiedzi do projektu Vogtle w stanie 
Georgia, który powstał z siedmioletnim opóźnieniem, a 
budżet inwestycji przekroczył założenia o 17 mld dolarów. 
"Jest to o tyle ważne, że ten projekt jest wzorcowy dla 
inwestycji, która ma powstać w Choczewie" - dodaje "Rz".

Budowa pierwszego bloku elektrowni jądrowej w Pol-
sce, według obowiązujących założeń, ma się rozpocząć 
w 2028 r., a zakończyć w 2035 r.

IZERA GORĄCZKOWO SZUKA PIENIĘDZY. 
CHIŃSKI PARTNER STRACI CIERPLIWOŚĆ?
Spółka ElectroMobility Poland nie zamierza rezygnować 

z projektu polskiego auta elektrycznego, jednak niekoń-
czące się problemy finansowe mogą wykoleić projekt. 
Chiński partner może stracić cierpliwość, dlatego umowa 
inwestycyjna musi zostać podpisana jak najszybciej. Żeby 
tak się stało, już w przyszłym roku musiałyby popłynąć 
środki z KPO - możliwe jednak, że na te ostatnie będzie 
trzeba zaczekać nieco dłużej.

Nowy zarząd odpowiedzialnej za projekt Izera spółki 
ElektroMobility Poland (EMP) walczy z czasem - podał 
"Puls Biznesu". Inwestycja, której owocem ma być fabryka 
aut elektrycznych polskiej marki, wciąż nie ma dopiętego 
finansowania, a dwuletnia umowa z chińskim partnerem 
technologicznym Geely dobiega końca. 

Izera ma problemy z pieniędzmi. Chiński partner się 
wycofa?

Łukasz Maliczenko, wiceprezes EMP, na którego po-
wołuje się Bloomberg, ostrzega, że chiński inwestor, firma 
Geely, może się wycofać.

"Widzę duże ryzyko, że opóźnienie w procesie finan-
sowania może doprowadzić do konieczności ponownego 
rozważenia naszej współpracy, a nawet budowania jej z 
kimś innym" - uważa Maliczenko. "Byłaby to duża strata 
i zmarnowana okazja" - dodał wiceprezes. 

Dziennik podkreśla, że EMP pozyskało dotychczas 
około 580 mln zł od państwowych spółek, ale, żeby zre-
alizować projekt, potrzebuje jeszcze 2-3 mld euro.

Izera szuka finansowania. Nowy pomysł na polskie 
auto elektryczne

Po 8 latach od założenia spółki zarząd ElectroMobility 
Poland wciąż pracuje nad znalezieniem finansowania na 
budowę fabryki Izery. 

Opóźnienia w wypłacie środków z Krajowego Planu 
Odbudowy sprawiają, że realizacja fabryki Izery staje się za-
grożona. Plan zakłada rozpoczęcie budowy na początku 
przyszłego roku, ale według zaktualizowanego harmonogra-
mu KPO beneficjenci otrzymają środki dopiero w 2026 roku.

EMP chce, aby środki te były przekazane na początku 
przyszłego roku, by już w pierwszym kwartale 2025 r. 
ruszyć z budową. Opóźnienie sprawia, że projekt traci 
na atrakcyjności dla potencjalnych partnerów. 

Wiceprezes zarządu ElectroMobility Poland Łukasz 
Maliczenko w rozmowie na łamach wnp.pl zapewnił, 
że czuje zrozumienie ze strony rządu i ma informacje o 
prowadzonych pracach w kwestii finansowania na styku 
kilku ministerstw. Dodał, że firma jest w stałym kontakcie 
z koncernem Geely, który ma być partnerem technolo-
gicznym tego projektu. Czasu jest jednak coraz mniej, 
bo z uwagi na polityczną niepewność co do przyszłości 
projektu partner może stracić cierpliwość.

Izera. Zamiast elektryka - hybryda?
Maliczenko podkreślił, że współpraca z partnerem 

technologicznym pozwala firmie elastycznie dostosować 
technologie do wymagań rynku. Dla wielu zaskoczeniem 
mogły okazać się słowa, że pozwala to m.in. na możli-
wość wprowadzenia zarówno napędu elektrycznego, jak 
i hybrydowego. Dodał, że zarówno projekt samochodu, 
jak i fabryka są przygotowane na takie rozwiązania.  
Czasu na podjęcie decyzji jest coraz mniej, bo jeśli firma 
nie dostanie finansowania na początku przyszłego roku, 
trzeba będzie rozpocząć prace od nowa, po raz kolejny 
przesuwając terminarze. Natomiast jeśli uda się pozy-
skać środki z KPO, budowa fabryki ruszy w pierwszym 
kwartale 2025 r., a pierwsze auta mają zjechać z taśm 
produkcyjnych w 2027 roku.
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POLSKA NADAJE TON MIGRACYJNEMU 
PRZEŁOMOWI W UNII EUROPEJSKIEJ

Europa w obliczu kryzysu migracyjnego, musi odpo-
wiedzieć na najważniejsze pytania. - Polski głos jest tu 
dziś bardzo dobrze słyszalny - mówi w rozmowie z WNP.
PL prof. Jerzy Buzek, były premier i były przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego.

Tematem, który zdominował w ostatnich dniach dyskusje 
zarówno w Polsce jak na szczeblu Unii Europejskiej jest 
polityka migracyjna. Wszystko za sprawą fundamentalnej 
zmiany w podejściu do tego tematu, którą zainicjował 
premier Donald Tusk.

Przypomnijmy, że 15 października polski rząd przyjął 
nową strategię migracyjną, w której znalazła się m.in. 
możliwość czasowego zawieszenia prawa do azylu, ale 
także kwestie dotyczące dostępu do rynku pracy.

Migracyjny przełom w Unii Europejskiej. Polska znów 
pokazuje kierunek

Kwestia migracji zdominowała także ostatni szczyt Unii 
Europejskiej w Brukseli, podczas którego przywódcy 27 
państw członkowskich Unii Europejskiej wyrazili wsparcie 
dla Polski w tym temacie oraz dla innych krajów, borykają-
cych się z problemem migracji wywołanym przez państwa 
trzecie, w szczególności przez Białoruś i Rosję.

- To jest pewien przełom. Polska znów pokazuje, że zna-
leźliśmy się w kompletnie innej sytuacji niż kilka lat temu i 
Europa musi odpowiedzieć na najważniejsze pytania, które 
dotyczą nie tylko poczucia tożsamości czy bezpieczeństwa 
Europejczyków, ale także musi odpowiedzieć na pytania 
związane z gospodarką - mówi w rozmowie z WNP.PL 
prof. Jerzy Buzek, były premier i były przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego.

W tym miejscu premier Buzek przypomniał, że jest to 
podobna sytuacja do tej z 2010 r., gdy Polska wyszła z 
pomysłem dotyczącym bezpieczeństwa energetycznego. 
Zapoczątkowana wówczas m.in. przez Jerzego Buzka 
koncepcja Europejskiej Wspólnoty Energetycznej, dziś 
znanej pod szyldem Unii Energetycznej, była odpowiedzią 
na ówczesny kryzys.

Dziś stajemy przed problemem związanym z migracją, 
dodatkowo spotęgowanym przez takie wielkie znaki zapy-
tania, jak losy wojny na Ukrainie czy dotyczące kierunku 
polityki Stanów Zjednoczonych wobec Europy.

Europa potrzebuje jasnego i przejrzystego prawa mi-
gracyjnego, uwzględniającego gospodarcze interesy

Jak podkreśla premier Buzek, to wszystko jest prze-
strzeń niepewności, dlatego tak ważne jest stworzenie 
jasnego i przejrzystego prawa, wypracowywanego z po-
szanowaniem praw człowieka, ale także z uwzględnieniem 
przyszłego rozwoju Europy.

- Europa starzeje się, potrzebni nam są ludzie, bo mamy 
zapaść demograficzną, wszystko to trzeba wziąć pod 
uwagę. Imigracja tak, ale dobrze kontrolowana. Prawo 
do azylu także trzeba zachować, ale nie w przypadkach 
szczególnych, kiedy jesteśmy przedmiotem totalnego 
ataku na granicach Unii Europejskiej, zwłaszcza na gra-
nicy polsko-białoruskiej. Na pewno chcemy ratować ludzi, 
którzy uciekają przed prześladowaniami, ale jednocześnie 
nie może to być całkowita otwartość - mówi prof. Buzek.

Podaje przy tym przykład Kanady, Australii, Korei Połu-
dniowej czy Japonii, czyli krajów demokratycznych, które 
jednak wprowadziły ostrzejsze reguły dopuszczania do 
ich terytorium imigrantów.

- Musimy także w Unii Europejskiej nad tym się zastano-
wić. Jednak najważniejsze jest to, że polski głos na temat 
polityki migracyjnej jest dziś bardzo dobrze słyszalny na 
Radzie Europejskiej. Polski premier uzyskał poparcie wła-
ściwie wszystkich państw członków Unii Europejskiej i na 
pewno politykę migracyjną będziemy dzisiaj kształtować w 
inny sposób niż jeszcze niedawno, z uwzględnieniem także 
potrzeb naszego rynku pracy - mówi prof. Jerzy Buzek. 

NIŻSZE WPŁYWY DO BUDŻETU. POSŁOWIE 
ZAJMĄ SIĘ DZIŚ NOWELIZACJĄ WAŻNEJ 

USTAWY
Sejm w środę, po godz. 10 rozpoczął posiedzenie, 

posłowie zajmą się projektem nowelizacji tegorocznego 
budżetu oraz projektem ws. częściowej dekryminalizacji 
aborcji. Izba ma też pracować nad propozycjami przepi-
sów o ochronie ludności i obronie cywilnej oraz ws. walki 
z hejtem w internecie.

Głównym punktem środowych obrad będzie przeprowa-
dzenie pierwszych czytań rządowych projektów nowelizacji 
ustawy budżetowej na 2024 r. oraz tzw. ustawy okołobu-
dżetowej. Z projektu nowelizacji budżetu na 2024 r. wynika, 
że dochody ogółem mają wynieść nieco ponad 626 mld 
zł, podczas gdy w obecnie obowiązującej ustawie są one 
zapisane w wysokości 682,4 mld zł. Dochody podatkowe 
mają wynieść 559,6 mld zł w stosunku do 603,9 mld zł w 
obecnej ustawie. Oznacza to, że dochody po nowelizacji 
mają być o ponad 44 mld zł mniejsze. Największy spadek 
planowanych dochodów dotyczy VAT - po nowelizacji 
dochody z tego podatku mają wynieść 293,5 mld zł, o 
blisko 23 mld zł mniej niż pierwotnie.

Drugie czytania projektów budżetowych zaplanowano 
na piątek.

Projekt ustawy w sprawie częściowej dekryminalizacji 
aborcji

Również w środę Sejm ma ponownie zająć się posel-
skim projektem ustawy w sprawie częściowej dekrymi-
nalizacji aborcji. 12 lipca Sejm nie uchwalił nowelizacji 
Kodeksu karnego w tej sprawie, wniesionej przez klub 
Lewicy. Zabrakło wówczas kilku głosów. Na 29 głosują-
cych posłów klubu PSL-TD, tylko 4 było za uchwaleniem 
noweli: Agnieszka Kłopotek, Jolanta Zięba-Gzik, Urszula 
Pasławska i Magdalena Sroka.

W drugiej połowie lipca tożsamy projekt został złożony 
ponownie; podpisali się pod nim m.in. posłowie Lewicy, KO, 
Polski 2050-TD oraz Agnieszka Maria Kłopotek (PSL-TD). 
Zakłada on m.in. uchylenie dwóch przepisów art. 152 Kk, 
mówiących o karze 3 lat więzienia za przeprowadzenie za 
zgodą kobiety przerwania ciąży w przypadkach, których 
nie dopuszcza ustawa, oraz nakłanianiu do tego.

Doprecyzowanie kwestii podatków od nieruchomości
W środę posłowie mają też rozpocząć prace nad rzą-

dowym projektem nowelizacji ustawy o podatku rolnym, 
ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz ustawy o 
opłacie skarbowej. Doprecyzowane zostać mają zasady 
opodatkowania podatkiem od nieruchomości garaży w 
budynkach mieszkalnych, a pomieszczenia służące do 
przechowywania pojazdów będą uznawane za część 
mieszkalną budynku.

- Po zmianie wszystkie pomieszczenia przeznaczone 
do przechowywania pojazdów w budynkach mieszkal-
nych (niezajęte na działalność gospodarczą) będą opo-
datkowane jednakową stawką podatku - wyjaśniono w 
komunikacie KPRM.

W czwartek Sejm ma przeprowadzić pierwsze czytanie 
projektu Polski 2050-TD dot. walki z anonimowymi hejtera-
mi w internecie. Nowela Kodeksu postępowania cywilnego 
umożliwia osobie dotkniętej hejtem złożenie do sądu tzw. 
ślepego pozwu, a sąd zażądania od administratora strony 
internetowej ujawnienia adresu IP sprawcy.

Ma powstać system ochrony ludności, który będzie 
mógł się przekształcić w obronę cywilną

Następnie posłowie mają kontynuować prace nad rzą-
dowym projektem ustawy o ochronie ludności i obronie 
cywilnej. Projekt został przedłożony przez ministra spraw 
wewnętrznych i administracji; zakłada, że ma powstać sys-
tem ochrony ludności, który będzie mógł się przekształcić 
w obronę cywilną. Na realizację nowych rozwiązań rząd 
będzie przeznaczać rocznie nie mniej niż 0,3 proc. PKB. 
Konstrukcja systemu ochrony ludności zostanie oparta 
m.in. na strukturach PSP, OSP, Państwowego Ratownictwa 

Medycznego i Systemu Powiadamiania Ratunkowego. 
Na poziomie centralnym system ochrony ludności będzie 
koordynował szefa MSWiA, który będzie wspierany przez 
Rządowy Zespół Ochrony Ludności.

Sejm ma również pracować nad rządowym projektem 
ws. utworzenia nowej, eksperckiej i niezależnej instytucji 
- Rady Fiskalnej.

POJAWIŁ SIĘ POMYSŁ NA WPROWADZENIE 
NOWEGO PODATKU W POLSCE

Ponad 1,3 bln zł wyda w najbliższych latach Polska na 
obronę narodową. Pojawia się jednak pytanie, skąd wziąć 
na to wszystko pieniądze. Jednym z rozważanych pomy-
słów jest wprowadzenie specjalnego podatku obronnego. 
Co o tym myślą eksperci?

Jak pisaliśmy w WNP.PL, w 2024 r. Polska chce prze-
znaczyć rekordowe kwoty na obronność. W 2025 r. mamy 
pójść jeszcze dalej i wydać nawet 190 mld zł. Łącznie w 
latach 2025–2030 wydamy na obronę ponad 1,3 bln zł. 
Najważniejsze pytanie jednak brzmi, jak długo uda się 
podnosić wydatki MON-u bez cięć innych wydatków i 
niepodnoszenia podatków.

Jednym z pojawiających się w debacie publicznej pomy-
słów na sfinansowanie rosnących potrzeb obronnych jest 
wprowadzenie podatku obronnego. Coś takiego realizuje 
już Estonia.

Polska chce przeznaczyć rekordowe kwoty na obron-
ność

W sierpniu poseł Polski 2050 Ryszard Petru zdradził, 
że "cicho rozmawia się o podatku wojennym".

Gdyby sytuacja się zaostrzała, to przejściowo, na rok 
czy dwa lata, teoretycznie można by wprowadzić podatek 
z przeznaczeniem na konkretny projekt zbrojeniowy, np. 
tarczę czy lotnictwo - powiedział.

Na te słowa zareagował od razu minister finansów An-
drzej Domański, który poinformował, że prace nad takim 
obciążeniem nie są obecnie prowadzone.

Pojawił się pomysł na wprowadzenie nowego podatku 
w Polsce

Czy w Polsce należałoby wprowadzić podatek obronny, 
"Rzeczpospolita" i "Parkiet" zapytały ekonomistów. "Z 
taką tezą zgodziło się ośmioro badaczy (w tym jeden 
zdecydowanie), przeciwko było jedenaścioro (w tym dwoje 
zdecydowanie). Nie miało zdania troje" - czytamy.

Nowy podatek obronny w zasadzie byłby dobrym roz-
wiązaniem, ale nie wydaje się, by był on do wprowadzenia 
ze względu na opór opozycji i dużej części społeczeństwa 
przeciwko wzrostowi ogólnego opodatkowania w Polsce 
– stwierdził dr hab. Michał Brzeziński z Wydziału Nauk 
Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego.

Z kolei prof. dr hab. Małgorzata Zaleska, dyrektor Instytu-
tu Bankowości Szkoły Głównej Handlowej, zaznaczyła, że 
wprowadzenie podatku obronnego powinno mieć charakter 
tymczasowy. – Powinien obowiązywać do momentu osią-
gnięcia założonego wcześniej stanu bezpieczeństwa, choć 
doświadczenia wskazują, że raz wprowadzony podatek 
pozostaje z reguły "na zawsze". Powinni być nim objęci 
wszyscy podatnicy, bo bezpieczeństwo kraju odnosi się 
do każdego obywatela – wyjaśniła.

Natomiast dr hab. Łukasz Goczek, profesor na Wydzia-
le Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego, 
postuluje ograniczenie wydatków na inne, mniej istotne 
sektory, w celu zapewnienia dodatkowych środków na 
obronność.
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POWYBORCZY WSTRZĄS NA ZŁOCIE. CZY 
KRUSZEC POTANIAŁ, BY ZA CHWILĘ ZNÓW 

PODROŻEĆ?
Wielu analityków twierdzi, że załamanie kursu złota, do 

którego doszło zaraz po wyborczym zwycięstwie Donalda 
Trumpa, to jedynie korekta przed dalszymi wzrostami. 
Kruszec gwałtownie potaniał, bo bardzo podrożał dolar. 
Wraz z tym jak waluta Amerykanów ”ochłonęła” po emo-
cjach nocy wyborczej i zaczęła zsuwać się ze szczytu 
notowań, złoto znów ruszyło w górę.

Pod koniec października cena uncji złota zbliżyła się 
do 2 800 dolarów, co było rekordem wszech czasów. 
Wielka zmiana nastąpiła, gdy w dniu wyborów prezydenta 
USA triumf Donalda Trumpa stawał się coraz bardziej 
oczywisty. Cena uncji cofnęła się do około 2 650 dolarów, 
ale to nie przypadek, że w tym samym czasie eurodolar 
spadł poniżej 1,07, a na naszym rynku dolar kosztował 
nawet 4,08 zł. Dziś waluta Amerykanów już nie jest tak 
mocna i dzięki temu złoto poprawiło swoje notowania o 
kilkadziesiąt dolarów na uncji.

Fed pomaga kruszcowi
Cena złota zaczęła rosnąć w czwartek 7 listopada także 

dlatego, że inwestorzy powrócili do kupowania kruszcu 
w reakcji na obniżkę stóp procentowych przez Rezerwę 
Federalną. Fed zdecydował się na drugie z rzędu cięcie 
stóp i obniżył je o 25 punktów bazowych. Tym samym 
ustalił docelowy zakres stopy funduszy federalnych na 
poziomie 4,50 - 4,75 proc.

W oświadczeniu Fed potwierdził swoje zaangażowanie 
w osiąganie maksymalnego zatrudnienia w USA oraz 
utrzymanie inflacji na poziomie 2 proc. w długim okresie. 
Bank przyznał jednocześnie, że ogólne perspektywy 
gospodarcze pozostają niepewne. Mimo to inwestorzy 
spodziewają się kolejnej obniżki stóp procentowych w 
grudniu.

Michael Brown, główny analityk rynkowy w Pepperstone, 
podkreśla, że najnowsze oświadczenie Fed jest niemal 
identyczne z poprzednimi, co sugeruje konsekwentne 
stanowisko w sprawie cyklu obniżek stóp. Brown prze-
widuje, że Fed będzie kontynuował stopniowe obniżki o 
25 punktów bazowych, aż do osiągnięcia neutralnej stopy 
około 3 proc. latem przyszłego roku. Dodaje jednak, że 
z tej ścieżki Fed może zejść ze względu na potencjalne 
zmiany w polityce USA po wyborach prezydenckich.

Złoto przygotowane na Trumpa
Opinie ekspertów w sprawie przyczyn potencjalnego 

wzrostu ceny złota są różne. Jedni kładą nacisk na ocze-
kiwania, co do regularnych cięć stóp procentowych przez 
Fed. Podkreślają, że im niższe stopy, tym atrakcyjniejsze 
metale szlachetne, bo one nie wypłacają swoim właści-
cielom żadnych odsetek.

Inni ekonomiści przypominają, że przez wiele ostatnich 
miesięcy złoto zyskiwało na tzw. Trump-Trade, czyli pro-
gnozie, że prezydent USA z lat 2016-20 wróci do władzy 
i powtórzą się trendy ekonomiczne z tamtego okresu. 
Inwestorzy zakładają, że taryfy celne Trumpa i jego poli-
tyka fiskalna mogą na nowo wywołać presję inflacyjną. W 
takiej sytuacji Rezerwa Federalna może przyjąć bardziej 
ostrożne podejście do obniżek stóp procentowych. Wów-
czas kruszcowi polityka monetarna nie pomoże, ale może 
pomóc lęk przed utrwaleniem się wyższej inflacji w USA 
i na świecie. Złoto byłoby wtedy jedną z "bezpiecznych 
przystani".

-  Zwycięstwo Republikanów może podsycić obawy o 
nadmierne wydatki rządowe podnoszące inflację i podwyż-
szające wskaźnik zadłużenia do PKB. Prawdopodobnie te 
czynniki przyczynią się do wzrostu popytu na złoto- powie-
dział Charu Chanana, analityk w Saxo Capital Markets.

Marcin Kiepas, analityk Tickmill, jest zdania, że obniżone 
w ostatnich dniach ceny złota mogą zapoczątkować kolej-
ną falę wzrostów. Od początku roku "żółty metal" podrożał 
o ponad 30 proc., a tak silnego trendu wzrostowego nie 

obserwowano na tym rynku od bardzo dawna.
- Spodziewam się, że złoto w tym miesiącu może przete-

stować wsparcie na poziomie 2 630 dolarów. Nie uważam 
jednak, aby możliwe było zejście poniżej bardzo mocne-
go wsparcia 2 600 dolarów. Rynek ciągle jest w silnym 
trendzie wzrostowym, a fundamenty hossy pozostają 
niezmienne, co więcej, nawet się poprawiły - komentuje 
Marcin Kiepas.

Geopolityka rządzi rynkami
Wielu ekspertów podkreśla, że w ostatnich latach zło-

to niezawodnie drożało podczas kryzysów takich jak 
pandemia, wybuch wojny w Europie, czy upadek Credit 
Suisse. Teraz mamy zaś napiętą sytuację geopolityczną 
w Ukrainie, na Bliskim Wschodzie i Tajwanie. Towarzyszą 
temu rekordowe zakupy złota przez banki centralne. W 
tym procesie udział bierze Narodowy Bank Polski, który 
zgromadził już rezerwy wynoszące prawdopodobnie 
ponad 425 ton.

Michał Tekliński z Goldsaver uważa, że pełny rejestr 
trwałych czynników napędzających cenowy rajd złota jest 
długi. "Wiemy, że Stany Zjednoczone będą się zadłużać 
niezależnie od tego, kto wygrywa wybory w tym kraju. Nie 
ustają niepokoje geopolityczne. Mamy łagodzenie poli-
tyki monetarnej przez banki centralne na całym świecie, 
a poza tym właśnie te banki zgłaszają wielki popyt na 
kruszec. Duży jest także popyt ze strony funduszy ETF 
zabezpieczanych złotem" - czytamy w raporcie Michała 
Teklińskiego.

Dobre prognozy dla złota
Do inwestorów na całym świecie docierają bardzo 

optymistyczne prognozy cen złota. Banki inwestycyjny 
Goldman Sachs zakłada, że do końca 2025 roku uncja 
podrożeje do 2 900 dolarów. Bardziej śmiały w przewi-
dywaniach jest Citi Bank, który spodziewa się ceny zbli-
żonej do 3 tysięcy dolarów już w pierwszych miesiącach 
przyszłego roku.

Axel Rudolph, analityk rynku w IG Markets, podkreśla, 
że obecny trend wzrostowy notowań złota utrzymuje się 
już od dwóch lat. Jego zdaniem, nawet znacząca korekta 
nie zakłóci długoterminowego marszu w górę, o ile cena 
uncji pozostanie powyżej linii trendu z 2024 roku lokującej 
się na poziomie 2 550 dolarów.

Analityk IG Markets uważa, że kluczowe poziomy wspar-
cia znajdują się wokół szczytu z września w okolicy 2 685 
dolarów oraz minimum z początku października na po-
ziomie 2 605 dolarów. Natomiast przekroczenie zakresu 
2 800-2 900 dolarów może otworzyć drogę do osiągnięcia 
3 tysięcy dolarów na początku 2025 roku.

Co więcej, Axel Rudolph jest przekonany, że 3 tysiące 
dolarów za uncję złota może być kolejnym kamieniem 
milowym. Potem pojawi się możliwość wzrostu ceny do 
3 113 dolarów, zwłaszcza jeśli rynek będzie napędzany 
dodatkowymi zakupami kruszcu fizycznego przez banki 
centralne, szczególnie w Chinach. Z kolei, jeśli złoto 
przekroczy poziom 3 113 dolarów, może nawet dążyć 
do psychologicznego celu na poziomie 4 tysięcy dolarów 
za uncję.

Wieloletni optymizm
Michał Tekliński z Goldsaver za szczególnie ciekawą 

uznaje projekcję przedstawioną przez analityków Incre-
mentum AG. Ronnie Stoeferle, partner zarządzający Incre-
mentum AG, analizuje różnice i podobieństwa pomiędzy 
przełomem lat 70. i 80. XX wieku, a sytuacją dzisiejszą. 
Jest to o tyle istotne, że złoto po 1980 roku znajdowało się 
w trwającym praktycznie dwie dekady trendzie bocznym. 
Faktem jest też, że cena "królewskiego metalu", choć 
nominalnie osiąga kolejne szczyty, dopiero niedawno 
znalazła się na poziomie takim, jak w 1980 roku, jeżeli 
skorygujemy ją o inflację.

Zasadniczą różnicę pomiędzy dekadą lat 70., a okresem 
współczesnym widać w dynamice wzrostu ceny metalu. 
Ronnie Stoeferle zauważa, że najnowsza złota hossa jest 
o wiele bardziej równomierna i trwała niż ta z końca lat 

70. Zdaniem analityka Incrementum AG, złotu pomaga 
i pomagać będzie wysoki popyt ze strony banków cen-
tralnych, które zdają się nie zwracać uwagi na cenę, a 
także zakupy funduszy ETF, które tak naprawdę dopiero 
teraz zaczynają zgłaszać się po kruszec.

Łagodzenie polityki monetarnej banków centralnych, 
które tak naprawdę rozpoczęło się we wrześniu, to kolejny 
czynnik, który będzie sprzyjać wzrostowi cen złota przez 
najbliższe lata. Wszystkie te powody sprawiają, że ana-
logia pomiędzy dzisiejszą sytuacją a końcem lat 80. XX 
wieku, zdaniem Ronniego Stoeferle’a, nie jest trafiona. 
Czynniki fundamentalne wskazują także na potencjalne 
dalsze wzrosty ceny uncji złota, docelowo do poziomu 
4 800 dolarów w perspektywie 5 lat.

PODATEK OD KOTA. ZA BRAK ZAPŁATY 
AŻ 430 ZŁ KARY

Podatek od kota nie jest wprost wpisany w prawo, 
tak jak podatek od psa. Właściciele kotów i tak mogą 
być zobowiązani do zapłaty za swojego pupila. Stawka 
podatku od kota różni się w zależności od przypadku, 
a dokładniej - od ceny za zwierzę. Podatek od kota to 
tak naprawdę podatek od czynności cywilnoprawnych 
(PCC).

Podatek od kota to potoczna nazwa opłaty regulowanej 
przy zakupie kota po określonej cenie. W rzeczywistości 
to podatek od czynności cywilnoprawnych (PCC). Kto 
i kiedy musi uregulować opłatę?

Kiedy trzeba zapłacić podatek od kota?
Podatek od kota to nazwa opłaty, którą trzeba zapła-

cić w wypadku kupna. Obowiązek wynika z orzeczenia 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie 
(sygnatura akt III SA/Wa 615/09), który wskazuje, że 
obrót zwierzętami podlega pod przepisy o podatku od 
czynności cywilnoprawnych (PCC). 

W perspektywie tych przepisów kot traktowany jest jak 
przedmiot i za jego kupno powinniśmy zapłacić PCC i to 
właśnie potocznie nazywa się podatek od kota. Jednak 
nie zawsze trzeba go płacić. Wszystko zależy od ceny.

Ile wynosi podatek od kota?
Podatek od kota trzeba zapłacić, gdy kupujemy zwierzę 

za 1000 zł i więcej. Wedle zasad PCC zapłata wynosi 2 
proc. wartości kupowanego przedmiotu.

W wypadku 1000 zł 2 proc. to równe 20 zł, jednak 
rasowe koty potrafią kosztować znacznie więcej: kot 
brytyjski krótkowłosy to koszt od 2000 zł do nawet 5000 
zł. Podatek wyniesie więc od 40 zł do 100 zł.

Gdzie zapłacić podatek od kota?
Aby zapłacić podatek od kota, mamy 14 dni od zaku-

pu. W tym celu należy wypełnić deklarację podatkową 
PCC-3 i przekazać ją do urzędu skarbowego. Jeśli umowę 
kupna-sprzedaży zawarto w Polsce, obowiązek ciąży na 
kupującym.

Zwolnienie z podatku od kota
Podatek od kota jest opłatą jednorazową. Jednak wielu 

właścicieli nie płaciło podatku od kota i nie musi pła-
cić. Zwolnienie z podatku dotyczy ludzi, którzy:

kota otrzymali w ramach darowizny (wartość zwierzęcia 
nie może przekroczyć limitu ustalonego dla trzeciej grupy 
podatkowej),

zakupili zwierzę od sprzedawcy, który wystawił fakturę 
VAT,

adoptowali zwierzę ze schroniska,
przygarnęli kotka z ulicy lub przysposobili go w inny 

sposób, bez transakcji kupna-sprzedaży.
Kara za brak zapłaty podatku od kota. Kara to 20-krot-

ność płacy minimalnej
Podatek od kota lepiej zapłacić, jeśli zaistnieje taka 

konieczność, inaczej czekać będzie spora kara. Brak 
zgłoszenia do urzędu skarbowego skutkuje nałożeniem 
kary od 1/10 pensji minimalnej do nawet jej 20-krotności. 
To oznacza karę od 430 zł do aż 86 tys. zł.
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НАШИ СКИДКИ

Адрес офиса: 
Levy Law, LLC
1515 Market Street, 
Suite 950
Philadelphia, 
PA 19102

LEVY LAWLEVY LAW  — адвокат, — адвокат, 
который предоставит вам
качественные услуги по жилищным, 
земельным, наследственным делам.  
А также предоставит юридическую 
помощь по гражданским, семейным, 
уголовным делам.

LEVY LAWLEVY LAW — адвокат,  — адвокат, 
КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ 
ОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУ

ATTENTION:  LEVY LAW LLC is ATTENTION:  LEVY LAW LLC is 
pleased to announce that pleased to announce that 
we have relocated to suite 950!we have relocated to suite 950!

bartlevyesq@gmail.combartlevyesq@gmail.com

Tel.: (267) 687-8000Tel.: (267) 687-8000
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MARIA SKŁODOWSKA
W latach 40. i 50. XX w. na warszawskiej Ochocie 

pewien starszy pan siadywał na ławeczce i wpatrywał 
się w pomnik Marii Skłodowskiej-Curie. Wskazując na 
rzeźbę, mógł powiedzieć: Gdybym się z nią ożenił, nie 
zostałaby noblistką. I miałby rację!

Historia znajomości Marii Skłodowskiej i Kazimierza 
Żórawskiego – bo tak nazywał się ów mężczyzna – 
zaczęła się kilkadziesiąt lat wcześniej. Był rok 1886. 
Osiemnastoletnia Maria Skłodowska zdobyła posadę 
guwernantki w miejscowości Szczuki koło Ciechanowa 
u państwa Żórawskich, którzy dzierżawili tę wioskę. Pra-
codawcy byli majętni: pan Żórawski zbił niemałą fortunę 
w branży cukrowniczej.

Maria miała uczyć młodszą córkę gospodarzy, Annę, 
liczącą sobie prawie 10 lat. Jak pisała Skłodowska, 
było to dobre, pojętne dziecko, ale bardzo nieporządne 
i roztrzepane. Zajmowała się też edukacją starszej córki 
Żórawskich, rok młodszej od siebie Bronisławy. Ta druga 
wychowanka stała się jej dobrą przyjaciółką.

Później razem z Brońcią udzielały lekcji wiejskim dzie-
ciom. Jeszcze po wojnie mieszkały w wioskach pod 
Ciechanowem osoby, które edukację zakończyły na po-
ziomie podstawowym, ale mogły się chwalić, że czytania 
i pisania uczyła ich późniejsza laureatka Nagrody Nobla.

„Uroki” życia towarzyskiego
Szczuki, mówiąc oględnie, nie przyciągały ludzi in-

telektu. Krąg towarzyski Żórawskich przypominał naj-
głupszych bohaterów powieści Jane Austin. W lutym 
1886 roku Maria Skłodowska tak pisała do jednej z 
przyjaciółek:

Nic tu nie robią, tylko bawią się, a nas co mniej 
udziału bierzemy w tym ogólnym pomieszaniu zmy-
słów, obmawiają okropnie, prawdziwie po parafiańsku. 
Wystaw sobie, że ja już zostałam obgadana trochę 
za to, że w tydzień po przyjeździe, nie znając nikogo, 
odmówiłam bytności na balu w K., miejscu będącym 
siedliskiem plotek.

Kiedy osiemnastoletnia Maria wybrała się wreszcie na 
bal, zauważyła, że młodzież wcale nieciekawa, panny 
zaś albo gąski, nic nie mówiące, albo też prowokujące 
w wysokim stopniu. Twierdziła też, że wśród młodych 
brakuje osób bardzo miłych i jako tako inteligentnych, 
parę zaś jest takich okazów, że możnaby dać na wysta-
wę. W innym liście, już z kwietnia 1886 roku, donosiła 
z kolei, że:

Starsze panie i panienki są tym, czego się można było 
spodziewać po nich, to jest nie mają żadnego zdania o 
niczym; ale co smutno, to to, że nawet salonowej roz-
mowy prowadzić przyzwoicie nie umieją, tak głowy ich 
są ubogie w pomysły. Idzie więc plotkarstwo na wielką 
skalę, bo jedynym przedmiotem rozmowy są sąsiedzi i 
bale, zebranie etc.

Na scenę wchodzi Kazimierz
Kazimierz Żórawski (podpisywał się także Żorawski), 

najstarszy syn pracodawców Marii, był o rok starszy 
od zdolnej guwernantki. Jak pisała Françoise Giroud, 
biografka noblistki, był to piękny chłopiec, pełen uroku, 
zręczny łyżwiarz, świetny tancerz, dobra partia, na którą 
czyhały wszystkie matki w okolicy. Studiował matematykę 
w Warszawie, do rodzinnej wioski przyjechał na Boże 
Narodzenie w 1886 roku.

Dziewiętnastoletni student i osiemnastoletnia guwer-
nantka zakochali się w sobie. Postanowili się pobrać, ale 
na przeszkodzie stanęli rodzice Kazimierza. Tak pisała o 
tym biografka Skłodowskiej, Susan Quinn:

Jej inteligencja, wychowanie i pochodzenie szlacheckie 
nie miały tu większego znaczenia – państwo Żorawscy 
uważali, że ich syn nie powinien żenić się z osobą o tak 
niskim statusie społecznym, nie posiadającą w dodatku 
żadnego majątku.

Kazimierz wrócił na studia do Warszawy, a Maria po-
została w Szczukach. Nie mogła zrezygnować z pracy, 
bo część pensji przeznaczała dla studiującej w Paryżu 
starszej siostry Bronisławy Skłodowskiej, która docelowo 
miała ją ściągnąć do francuskiej stolicy.

Listy do domu
To nie był koniec związku Skłodowskiej i Żorawskiego. 

Kazimierz jeszcze kilka razy próbował przełamać opór 
rodziców, ale za mało było w nim odwagi i zdecydowania. 
Echa tej historii odbijały się w listach Marii.

Jej ojciec chyba obwiniał siebie za nieszczęście córki, 
przekonany, że nie zapewnił rodzinie wystarczającej 
pozycji materialnej. W każdym razie Maria pisała do 
niego:

Przede wszystkim i nade wszystko, mój kochany Oj-
ciec musi przestać wyrzucać sobie, że nie jest w stanie 
nas wspomóc. Niemożliwe, by Tata mógł zrobić dla nas 
więcej, niż uczynił. Otrzymaliśmy dobre wykształcenie, 
porządne wychowanie, charakter, który też nie należy 
do najgorszych (…) Stąd też Tata nie powinien sobie 
nic wyrzucać – poradzimy sobie zupełnie dobrze, na 
pewno.

Kiedy jednak w 1887 roku jej młodsza siostra Helena 
została, najwyraźniej z tego samego powodu, uznana za 
nieodpowiednią partię, przyszła noblistka dała w listach 
upust swojemu gniewowi. Jeśli nie chcą poślubić ubogiej 
dziewczyny, niech idą do diabła! – irytowała się.

Skłodowska wytrwała w Szczukach trzy lata, aż do 
początku 1889 roku. Pod koniec przyznała w liście do 
jednej z przyjaciółek, że pobyt tam bardzo ją zmienił, 
i fizycznie, i moralnie. Wszak przybyła do Żorawskich 
jako osiemnastolatka! Tyle tu przeszłam, były i takie 
chwile, które do najboleśniejszych w życiu policzę – 
zwierzała się.

Po opuszczeniu posady guwernantki znalazła inną 
pracę. Przeniosła się do Warszawy, gdzie zaczęła prze-
prowadzać w małym laboratorium różne doświadczenia z 
fizyki i chemii. Laurent Lemire w wydanej właśnie książce 
„Maris Skłodowska-Curie” sugerował, że koncentracja na 
nauce mogła być sposobem radzenia sobie ze złamanym 
sercem:

To właśnie wówczas, w czasie tych pierwszych prób 
odkrywa przyjemność, jaką mogą sprawiać badania eks-

perymentalne, i dochodzi do równowagi psychicznej. 
Nauka jako terapia. Dzięki tym skromnym zajęciom Maria 
odzyskuje werwę i chroni swą wrażliwość przed światem 
zewnętrznym.

Spotkanie w Zakopanem
W 1891 roku, dwa lata po wyjeździe ze Szczuk, 

Maria Skłodowska udała się do Zakopanego. Chciała 
tam podratować zdrowie – uskarżała się na męczący 
kaszel. Przy okazji zamierzała się spotkać z Kazimie-
rzem Żorawskim. Czy to spotkanie mogło skończyć 
się szczęśliwie? Józef Skłodowski, brat późniejszej 
noblistki, nie miał złudzeń. W liście do ich siostry Bro-
nisławy przepowiadał:

O ile nie jestem w błędzie, Manię znów czeka roz-
czarowanie ze strony tych samych osób, które już ją 
raz zawiodły. Ale jeżeli istnieje nadzieja na zbudowanie 
życia w zgodzie z własnymi uczuciami i uczynienie 
dwojga ludzi szczęśliwymi, być może warto podjąć 
taką próbę.

Niestety, obawy Józefa okazały się uzasadnione. 
Próba ułożenia sobie życia z Kazimierzem nie po-
wiodła się. Zaraz potem Maria Skłodowska wysłała 
list do przebywającej w Paryżu siostry: Teraz Brońciu 
raz jeszcze proszę Cię o ostateczne postanowienie: 
namyśl się, czy możesz mnie wziąć do siebie, bo ja 
mogę przyjechać.

Po otrzymaniu od siostry pozytywnej odpowiedzi wy-
jechała do Francji. Już w listopadzie 1891 roku konty-
nuowała edukację na Sorbonie. Jako kierunek studiów 
wybrała matematykę i fizykę.

Jak leczyć złamane serce? Pracą!
Paradoksalnie trzy lata później pojawiła się szansa, że 

Żorawski i Skłodowska będą mieć tego samego praco-
dawcę. Kazimierz po doktoracie w Lipsku i habilitacji we 
Lwowie znalazł zatrudnienie na Uniwersytecie Jagielloń-
skim. W 1894 roku Maria Skłodowska starała się o pracę 
na najstarszej polskiej uczelni, ale w żadnym laboratorium 
nie było dla niej miejsca.

Większość biografów jest zdania, że rozdział pod 
tytułem „Kazimierz” w jej życiu był już dawno za-
mknięty. Jednak niektórzy widzą w tym próbę znale-
zienia się blisko młodzieńczej miłości i niedoszłego 
narzeczonego…

Maria Skłodowska osiadła na stałe we Francji, gdzie 
w pełni rozwinęła skrzydła. Jej kariera naukowa była 
spektakularna. Do dzisiaj Maria pozostaje jedyną kobietą 
dwukrotnie nagrodzoną Nagrodą Nobla. I jedyną uczoną, 
która otrzymała te Nagrody w dwóch różnych dziedzinach 
nauk przyrodniczych: fizyce i chemii.

Także jej życie osobiste ułożyło się szczęśliwie. Wyszła 
za mąż za Pierre’a Curie, z którym miała dwie córki. 
Tymczasem Żórawski pozostał w ojczystych stronach. 
Wykładał później na Politechnice Warszawskiej. Ożenił 
się zgodnie z oczekiwaniami rodziców.

(Nie)szczęśliwe zakończenie
Nie można wykluczyć, że niedoszli małżonkowie 

spotkali się jeszcze raz w 1932 roku. Maria Skło-
dowska-Curie przyjechała wtedy do Warszawy na 
uroczystość poświęcenia Instytutu Radowego (a 
dokładnie, jego części szpitalnej… bo tylko tyle udało 
się ukończyć).

W ceremonii uczestniczył jej kolega ze studiów, pre-
zydent Ignacy Mościcki, ale czy zjawił się wtedy profe-
sor Kazimierz Żorawski? Nie wiadomo… Byłoby to ich 
ostatnie spotkanie, bo polska noblistka zmarła dwa lata 
później. Lucjan Biliński, pisząc o niedoszłym małżeństwie 
Kazimierza i Marii, zastanawiał się:

Być może, gdyby była jego żoną nie poszłaby tak 
daleko w głąb nauki, a na pewno nie zostałaby noblistą. 
Ale może byłaby szczęśliwsza w życiu.

KULTURAKULTURA



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338 Listopad 15, 2024WIADOMOŚCI Z KRAJU 10



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338Listopad 15, 2024 WIADOMOŚCI Z KRAJU11
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LICZBA DIAGNOZ RAKA PROSTATY 
ROŚNIE – MÓWI DR PAWEŁ WIS 

WYKONUJĄCY 600 OPERACJI RAKA 
PROSTATY ROCZNIE

Rak prostaty – choroba, która z roku na rok dotyka 
coraz większej liczby mężczyzn – staje się dziś bardziej 
zrozumiała i możliwa do kontrolowania dzięki nowoczesnej 
diagnostyce i technologiom wspierającym proces lecze-
nia. Listopad, miesiąc męskiej profilaktyki zdrowotnej, 
to idealny czas, by przypomnieć panom o konieczności 
regularnych badań urologicznych. Wczesne wykrycie 
tego najczęściej występującego nowotworu złośliwego 
u mężczyzn daje aż 90% szans na pełne wyleczenie. 
Dr. Paweł Wisz w rozmowie z politykazdrowotna.com 
opowiada jak operacje robotyczne rewolucjonizują le-
czenie raka prostaty, oferując pacjentom szybszy powrót 
do zdrowia i wyznaczając nowe standardy w medycynie. 
Sam wykonuje ich ok. 600 rocznie.

W ostatnich latach rośnie liczba diagnoz raka pro-
staty. Z czego to wynika?

Dr Paweł Wisz: Przede wszystkim z ogromnego postę-
pu w diagnostyce i zwiększonej świadomości pacjentów. 
Przez lata edukowaliśmy mężczyzn o konieczności regu-
larnych badań, bo rak prostaty nie daje na początku obja-
wów. Programy takie jak „40 plus” umożliwiają pacjentom 
wykonanie testu PSA, a odchylenia od normy kierują nas 
na dalsze badania, takie jak rezonans magnetyczny czy 
biopsja fuzyjna, które pozwalają zdiagnozować chorobę na 
wczesnym etapie. Dziś pacjenci sami szukają informacji, 
często rozmawiają o chorobie i badają się regularnie, a 
to pozwala wykryć chorobę wcześniej u większej liczby 
pacjentów.

PZ: Precyzyjna diagnostyka i chirurgia robotyczna 
– czy tak wygląda nowoczesne leczenie?

Dr Wisz: Chirurgia robotyczna pozwala na bardzo 
precyzyjne usunięcie prostaty. System robotyczny daje 
chirurgowi trójwymiarowy obraz w wysokim powięk-
szeniu, co umożliwia precyzyjną pracę z minimalnym 
ryzykiem uszkodzenia sąsiednich tkanek. Dzięki temu 
pacjent szybciej wraca do zdrowia, nie doświadcza tak 
intensywnego bólu pooperacyjnego, a okres gojenia 
jest krótszy. Minimalizuje się także ryzyko transfuzji 
krwi, co oznacza, że operacja jest mniej obciążająca 
dla organizmu.

PZ: Z jakimi powikłaniami musieli liczyć się pacjenci 
przed wprowadzeniem chirurgii robotycznej?

Dr Wisz: Przed wprowadzeniem chirurgii robotycznej 
pacjenci najbardziej obawiali się powikłań, takich jak 
nietrzymanie moczu i zaburzenia funkcji seksualnych. 
Operacje robotyczne mają tu jednak znaczącą prze-
wagę. Kontrola nad trzymaniem moczu zależy w dużej 
mierze od doświadczenia chirurga oraz zastosowanej 
metody operacyjnej – im bardziej precyzyjna technika, 
tym mniejsze ryzyko tego powikłania. Funkcje seksualne 
natomiast są uzależnione od stopnia zaawansowania 
nowotworu. Niestety, w bardziej zaawansowanych sta-
diach nie zawsze możliwe jest oszczędzenie pęczków 
nerwowo-naczyniowych, czyli struktur odpowiadających 
za wzwody.

PZ: Ile operacji robotycznych wykonuje się obecnie 
w Polsce i jak wygląda ich rozwój w urologii?

Obecnie w Polsce wykonuje się około 10 tysięcy opera-
cji robotycznych rocznie, wliczając w to zabiegi z zakresu 
ginekologii, chirurgii ogólnej oraz urologii. Szczególnie 
dynamiczny rozwój operacji robotycznych odnotowano 
w urologii, gdzie liczba tych zabiegów wzrosła aż o 100 
procent. Obecnie aż 54 szpitale w Polsce korzystają 
z technologii robotycznej, co pokazuje rosnącą popu-
larność tej metody oraz jej znaczenie w nowoczesnym 
leczeniu.

Jakie szkolenia muszą przejść chirurdzy, żeby ope-
rować robotycznie?

Dr Wisz: Każdy chirurg obsługujący robota musi 
przejść zaawansowane szkolenie, aby zdobyć odpowied-
nie umiejętności. Procedury robotyczne stają się coraz 
bardziej zaawansowane, co wymaga dopracowanych 
programów szkoleniowych. Najlepszym przykładem jest 
program PBP (Proficiency-Based Progression), który 
wspieram i rozwijam we współpracy z Orsi Academy. 
W porównaniu do tradycyjnego szkolenia, trening PBP 
obniża liczbę błędów o 60%, skraca czas zabiegu o 
15% i zwiększa liczbę prawidłowo wykonanych kroków 
o 47%. W Belgii, gdzie sam przeszedłem takie szkole-
nie, lekarze szkolą się na podwójnej konsoli pod okiem 
mentora, który może korygować każdy krok. To naprawdę 
zmienia jakość operacji i daje większe bezpieczeństwo 
pacjentom.

PZ: Czy korzystacie podczas operacji z jakichś 
wspomagających aplikacji?

Tak, istnieje aplikacja producenta, która monitoruje czas 
trwania każdej operacji. Dzięki temu chirurg może spraw-
dzić swój średni czas zabiegów z ostatnich miesięcy lub 
całego roku, a następnie porównać wyniki z osiągnięciami 
najlepszych operatorów w Europie. W moim przypadku 
czas zabiegu często wynosi zdecydowanie mniej niż 90 
minut, co przekłada się na wynik i pozwala pacjentom 
szybciej wracać do zdrowia.

PZ: Jakie zmiany w postrzeganiu chirurgii robo-
tycznej obserwuje Pan u pacjentów? Czy pacjenci 
świadomie wybierają specjalistów, nowe techniki 
leczenia?

Dr Wisz: Jeszcze kilka lat temu pacjenci mieli obawy 
związane z robotyką chirurgiczną. Dziś wielu z nich z 
pełną świadomością szuka placówek i lekarzy, którzy 
mają duże doświadczenie w tej metodzie. Widzą, że 
robot to tylko narzędzie, a liczy się kompetencja ope-
ratora. W Polsce wykonuje się rocznie około 10 tysięcy 
operacji robotycznych. Pacjenci rozumieją, że jakość 
zależy od liczby wykonanych zabiegów i poziomu wy-
szkolenia specjalisty – dlatego szukają lekarzy, którzy 
przeszli profesjonalne szkolenia i wykonują operacje 
regularnie.

PZ: Ile zabiegów wykonuje Pan w sali miesiąca?
Dr Wisz: Obecnie wykonuje ok. 50 zabiegów mie-

sięcznie, w skali roku ta liczba przekracza 600 za-
biegów. Dla mnie to nie są tylko statystki za każdą z 
tych liczb stoją pacjenci, ich rodziny i historie, które 
współdzielę jako lekarz. Cieszę się, że możemy coraz 
lepiej, bardziej precyzyjnie pomagać chorym i mamy 
jako medycy coraz lepsze narzędzia wspierające 
naszą pracę.

PZ: Co decyduje o wyborze metody leczenia raka 
prostaty?

Dr Wisz: Decyzję o wyborze metody podejmuje pacjent 
wspólnie z lekarzem, biorąc pod uwagę zaawansowanie 
choroby, wiek i stan zdrowia. Jeśli pacjent kwalifikuje 
się do operacji, chirurgia robotyczna jest obecnie jedną 
z najlepszych metod, bo pozwala precyzyjnie usunąć 
nowotwór, a pacjentom łatwiej wrócić do pełnej sprawno-
ści. Inne opcje to radioterapia i hormonoterapia, jednak 
w przypadku pacjentów z ograniczonym do prostaty 
nowotworem operacja robotyczna daje najlepsze wyniki 
i najniższe ryzyko powikłań.

PZ: Czy rak prostaty przestaje być tematem tabu?
Dr Wisz: Świadomość zdrowotna mężczyzn stopnio-

wo rośnie. Rak prostaty przez lata był tematem tabu, a 
wielu mężczyzn unikało wizyt u urologa, czekając na 
symptomy bólu, co często oznaczało zbyt późną reakcję. 
Dziś coraz więcej pacjentów zdaje sobie sprawę, że 
można wykryć chorobę na wczesnym etapie, gdy jest 
w pełni wyleczalna. Regularne badania PSA, konsulta-
cje urologiczne, podstawowe badania per rectum oraz 
diagnostyka obrazowa umożliwiają rozpoznanie raka 
prostaty we wczesnym stadium, co znacząco zwiększa 

szanse na pełne wyleczenie i zachowanie wysokiej 
jakości życia po operacji.

ORZESZKI W SAMOLOCIE: MNIEJSZE 
RYZYKO NIŻ MYŚLIMY

Ryzyko alergii na orzeszki ziemne w samolocie może 
być znacznie mniejsze, niż wcześniej sądzono. Bada-
nia pokazują, że obawy o alergeny unoszące się w 
powietrzu są mocno przesadzone – wynika z publikacji 
w „Archives of Disease in Childhood”.

Czy orzeszki w samolocie naprawdę stanowią za-
grożenie?

Osoby z alergią na orzeszki ziemne mogą doświad-
czać różnych nieprzyjemnych objawów, takich jak 
wysypka, nudności, a nawet duszność, po kontakcie 
z alergenami. Reakcje mogą wystąpić po zjedzeniu 
orzeszków, kontakcie ze skórą lub ich wdychaniu. W 
skrajnych przypadkach może dojść do niebezpiecznej 
reakcji anafilaktycznej, która może zagrażać życiu – z 
objawami takimi jak obrzęk gardła, zawroty głowy i 
trudności w oddychaniu.

Z tego powodu niektóre linie lotnicze zdecydowały 
się zaprzestać serwowania orzeszków ziemnych na 
pokładzie samolotów. W innych przypadkach stewar-
dessy informują pasażerów, że na pokładzie znajduje 
się osoba uczulona na orzeszki, prosząc jednocześnie 
o powstrzymanie się od ich spożywania, by zminima-
lizować ryzyko.

Jednak wyniki badań opublikowanych przez dr Paula 
Turnera z Imperial College London w czasopiśmie "Ar-
chives of Disease in Childhood" sugerują, że obawy te 
mogą być nieco przesadzone.

Przeanalizowano wyniki pięciu badań dotyczących 
alergii na orzeszki ziemne, a okazało się, że nie ma 
solidnych dowodów na to, że osoby z alergią mogą 
doświadczyć poważnej reakcji tylko z powodu tego, 
że ktoś inny je orzeszki lub że alergeny unoszą się w 
powietrzu w samolocie. To sugeruje, że ryzyko zwią-
zane z orzeszkami na pokładzie samolotu, może być 
znacznie mniejsze, niż początkowo sądzono.

Czy cząsteczki orzeszków rzeczywiście krążą w 
powietrzu samolotu?

Jedno z badań przeprowadzonych przez naukowców, 
dotyczyło obecności cząsteczek orzeszków ziemnych 
w powietrzu podczas komercyjnego lotu, w którym 
serwowano tę przekąskę. Wyniki były jednoznaczne 
– nie znaleziono prawie żadnych śladów orzeszków w 
pobranych próbkach powietrza. Dr Turner, który pro-
wadził badania, tłumaczy, że samoloty mają systemy 
filtrujące, które usuwają z powietrza cząstki, zanim te 
zdążą się rozprzestrzenić po całej kabinie.

Alergeny pojawiły się tylko w próbkach powietrza po-
branych blisko stolików, przy których jedzono orzeszki. 
Jednak i tam stężenie było tak niskie, że – zdaniem 
Turnera – prawdopodobnie nie wywołałoby żadnej 
poważnej reakcji alergicznej.

Dodatkowo, cztery inne badania, które były przepro-
wadzone w domach i laboratoriach, również pokazują, 
że stężenie alergenów w powietrzu jest bardzo niskie, 
nawet gdy ktoś je lub łuska orzeszki. W odległości około 
pół metra od osoby, która spożywała orzeszki, poziom 
alergenów był minimalny i raczej powodowałby tylko 
łagodne objawy, jak np. łzawienie oczu.

Jednak wyższe poziomy alergenów były znalezione na 
powierzchniach takich jak siedzenia, tacki czy podłoga 
w samolotach. Wycieranie tych miejsc mogłoby znacznie 
zmniejszyć ryzyko kontaktu z alergenem.

Zespół dr. Turnera współpracuje z liniami lotniczymi, 
aby uczynić loty bezpieczniejszymi dla osób z aler-
giami. Naukowiec uważa, że podobne wyniki dotyczą 
także innych alergenów, takich jak inne orzechy, owoce 
morza czy jaja.
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На этой неделе нас ожидает сочетание мощных планетных энергий, которые внесут перемены и новые направления в нашу жизнь. 
Это может пробудить в нас как внутренние стремления к действиям, так и склонность к философским размышлениям.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Эта неделя принесет Вам множество 
возможностей для профессионального 
роста и новых начинаний. Вы почувст-
вуете прилив энергии, но будьте 
осторожны с импульсивными реше-
ниями, особенно в середине недели, когда 
возможны неожиданные изменения.
   
Неделя обещает быть продуктивной 
для Вас. Позитивные аспекты планет 
благоприятствуют обучению и само-
совершенствованию. Ваша интуиция 
будет особенно обострена, что 
поможет вам принимать верные 
решения.

Для Вас неделя начнется с позитивной 
динамики в сфере общения и обмена 
информацией. Возможны неожиданные 
новости или новые знакомства, 
которые окажут влияние на ваши планы. 
В конце недели постарайтесь избегать 
стрессовых ситуаций. 
  
На этой неделе Вас ожидают изменения 
в финансовой сфере. Будьте внима-
тельны при подписании договоров и 
финансовых операциях. Подходящее 
время для быстрого реагирования, но 
лучше избегать рискованных действий.

Вы можете почувствовать усиление 
своих лидерских качеств и желание 
взять инициативу в свои руки. В целом, 
позитивный период, обстоятельства 
складываются в вашу пользу. Ситуации 
на работе и в отношениях позволят вам 
проявить себя с лучшей стороны.

Неделя потребует от Вас внима-
тельности к деталям и тщательного 
планирования. Возможны важные обсуж-
дения и переговоры, которые окажут 
влияние на ваши проекты. В конце недели 
Луна вступит в фазу полнолуния, принося 
с собой кульминационные моменты. 

Вас ждут приятные события в личной 
жизни и дружеские встречи. Благо-
приятное время для того, чтобы выра-
зить свои чувства или поделиться 
идеями. Сейчас станут яснее результаты 
прошлых усилий и вы сможете лучше 
использовать энергию планет.

Вы почувствуете себя в центре 
внимания, особенно на работе и  
в социуме. Возможны неожиданные 
события, но они будут способствовать 
личностному росту. Не бойтесь 
перемен – они могут открыть двери к 
лучшему будущему.

Для Вас неделя начнется с вдохновения 
и новых идей. Возможны удачные 
встречи и проекты, особенно связанные 
с обучением и путешествиями. Однако 
будьте осторожны с обещаниями в 
середине недели. 
 

Вы сможете сосредоточиться на 
решении финансовых и деловых вопро-
сов. Неделя будет полна возможностей 
для продвижения в карьере, но важно 
сохранять внимательность, чтобы не 
упустить детали. Неожиданные обстоя-
тельства принесут улучшение.

Вас ждет насыщенная неделя, свя-
занная с партнерскими отношениями и 
коллективными проектами. Возможны 
неожиданные события, которые потре-
буют гибкости и быстрого реаги- 
рования. Романтические отношения 
могут приобрести строгость.  

Для Вас неделя будет наполнена вдохно-
вением и творческими моментами. 
Период личного пробуждения и перемен. 
Ваша интуиция будет на высоте, что 
поможет лучше понимать окружающих 
и себя. Также это хорошее время для 
планирования бюджета.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
2. ШЁЛК. 4. БРЕД. 7. ЛУДА. 8. НРАВ. 9. КЛЯЧА. 10. БРА. 13. САД. 15. ПЛЕМЯННИК. 18. АСЕССОР. 19. КАТА-
ЛИЗ. 20. СЕРВАНТ. 22. ВЕРСТАК. 24. ДИВЕРСАНТ. 25. ЗОВ. 27. ЯМА. 30. ЧИСЛО. 32. ТЁЩА. 33. НОРА. 34. 
КОЖА. 35. КОСА.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. ЗУБР. 2. ШАХ. 3. КАЛЬМАР. 4. БОЧОНОК. 5. ДНО. 6. ДАМА. 10. БИТА. 11. ГЛОССАРИЙ. 12. ВИКТОРИНА. 
14. ДИЕЗ. 16. ЗЕБРА. 17. ЭЛИТА. 20. СОЮЗ. 21. ТРЕЩИНА. 22. ВЫСЕЛОК. 23. КОЗА. 26. ОВЁС. 28. МОРГ. 29. 
ЛАК. 31. ХНА.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ

По горизонтали: 2. Предмет посуды. 6. Помещение для грузов на судне. 7. Местное повреждение 
ткани тела огнём. 8. Разновидность одного и того же цвета. 11. Родственное пчеле насекомое. 13. Гурт 
кобылиц с одним жеребцом. 16. Женщина из интеллигентских кругов. 17. Пояс, полоса, пространство 
между какими–нибудь границами. 18. Помост для спортивных состязаний по боксу. 19. Спортивная 
командная игра в мяч верхом на лошадях. 22. Денежное возмещение за товар, услуги. 24. Состязания, 
гонки рысистых лошадей в запряжках. 26. Жидкость, вода, сырость. 29. Глубокая длинная впадина на 
поверхности земли. 31. Окисел, образующийся на поверхности металла при ковке или прокатке. 32. 
Оригинальная импровизационная музыка с неровным ритмом и темпом. 33. Орган воздушного пита-
ния, газообмена и фотосинтеза растений. 34. Пользователь телефонной связи.

По вертикали: 1. Слуга, едущий на козлах или на запятках экипажа. 2. Липкий, твердеющий на 
воздухе сок хвойных растений. 3. Тонкая палочка с ременной петлёй на конце, применяемая как хлыст. 
4. Оболочка из шёлка, которой окружают себя личинки многих насекомых перед переходом в стадию 
куколки. 5. Часть, дробь. 9. В древнерусском счёте: десять тысяч. 10. Роды кошки, козы, овцы, зайчихи. 
11. Канат, которым привязывается морское судно. 12. В математике: действительное число. 14. Сосуд 
для кипячения воды с краном и внутренней топкой. 15. Специалист по собакам. 20. Пометка, изобра-
жение, предмет, которыми отмечается, обозначается что–нибудь. 21. Химический элемент VIII группы 
периодической системы Менделеева. 23. Непоседа. 25. Крик, вопль, шум. 27. Пролитая на поверх-
ность жидкость. 28. Шахматная фигура. 30. Крупная перелётная птица с длинным прямым клювом.
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По горизонтали: 6. Незаконное использование своих прав, возможностей. 9. Намерен-
но созданные обстоятельства, ставящие кого–нибудь в тяжёлое, невыгодное положение. 13. 
Часть жидкой смеси, материала, отделённая по какому–нибудь признаку. 14. Символ верхов-
ной власти. 15. Самоходная машина для тяги и приведения в действие машин, орудий. 16. 
Поле, вспаханное с осени для посева яровых. 18. Бледный стекловидный камень. 21. Ново-
годний или Рождественский праздник. 22. Государственные повинности крестьян и посадских 
людей в дореволюционной России. 25. Сушёные целые плоды абрикоса с косточками. 26. Бо-
ковой побег кустарника. 27. Прорыв фронта и глубокое продвижение в расположение против-
ника. 28. Род крупной сорной травы. 29. В Древнем Риме: город-государство. 30. Служитель 
церкви. 31. Многодневные спортивные соревнования на серийных автомобилях. 32. Слуга в 
гареме. 33. Молодая, ещё не ягнившаяся овца. 34. Серый заяц. 37. В некоторых странах: кон-
тора, канцелярия, служба. 38. Десятиногое ракообразное животное. 41. Мелкое место в реке, 
озере. 43. Специалист по управлению летательным аппаратом. 44. Почтительное приседание 
перед старшим. 45. Съедобный морской моллюск. 46. Насыпь по краю окопа, траншеи для 
защиты от флангового огня. 50. Непротиводействие чему-либо незаконному.

По вертикали: 1. Ассигнования из государственного бюджета на покрытие убытков 
предприятий. 2. Кустарник некоторых пород ив. 3. Дугообразное перекрытие проёма в сте-
не. 4. Род кувшина с крышкой. 5. Лёгкий прыжок в балетном танце. 7. Отрасль промышлен-
ности. 8. Широкое внедрение ЭВМ (компьютеров) в различные сферы человеческой дея-
тельности. 9. Муж дочери. 10. Поднимающийся над горящим предметом огонь. 11. Лесная 
птица, добывающая пищу из щелей и трещин древесной коры. 12. Внутренняя часть плода, 
семя, заключённое в твёрдую оболочку. 16. Пища, приготовленная для приёма утром. 17. 
Старая мера жидких тел, равная 0,6 литра. 19. Соучастник игры. 20. Автоматический са-
моходный аппарат с дистанционным управлением для исследования спутника Земли. 22. 
Крупное непарнокопытное тропических лесов Америки и Юго-Восточной Азии с небольшим 
хоботом. 23. Отдельная самостоятельная партия в музыкальном произведении. 24. Изо-
лированное помещение, пространство. 35. Металлические стержни, вкладываемые в рот 
упряжного животного. 36. Целая часть числа. 39. То, что рассеялось, расположилось где–
нибудь во множестве. 40. Лента, сложенная в виде нескольких перетянутых по середине 
петель. 41. Тело, поперечные размеры которого заметно меньше продольного. 42. Свойство 
зрения. 47. Большое количество людей. 48. Единица мощности электрического тока. 49. 
Приспособление для управления автомобилем.

НА ВІЙНІ ПРОТИ РОСІЇ ЗАГИНУВ 22-РІЧНИЙ 
ДОБРОВОЛЕЦЬ З БРИТАНІЇ

На фронті у бою проти росіян загинув доброволець з Великої Британії 
Каллум Тіндал-Дрейпер. Військовий служив у лавах Інтернаціонального легіону 
Збройних Сил України

Про це повідомляє Sky News.
Зазначається, що 22-х річний британець був родом із села Ганніслейк 

у графстві Корнуолл. Вважається, що він загинув на фронті в Україні  
5-го листопада, коли захищав спостережний пункт.

"22 роки - це молодий вік. Але ти жив і помер, слідуючи своєму серцю, душі та 
моральним принципам. Спочивай з миром і допомагай наглядати за тими, хто 
відійшов у вічність", - написала мати Каллума Керолайн Тіндал.

Хлопець навчався у Герцогському коледжі в Сток-Клімсленді. Перед 
тим, як долучитися до Інтернаціонального легіону ЗСУ, працював у 
Національній службі охорони здоров'я Британії (NHS).

У прощальному повідомленні Академія військових і охоронних служб коледжу 
зазначила, що на початку вторгнення Росії Тіндал-Дрейпер разом зі студентами 
зібрав три мікроавтобуси з гуманітарним обладнанням для цивільного 
населення України.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
9. КОРОНАЦИЯ. 10. МАТЕМАТИК. 11. РЕВОЛЬВЕР. 13. ПОЛОВОДЬЕ. 14. РАЙОН. 15. ЦИКОРИЙ. 
17. ПЕРЕВАЛ. 18. КЕТЧ. 19. ОВЕН. 20. ЮНИОР. 22. ЁРШ. 23. ОКТЕТ. 24. ТУРИСТ. 26. АПТЕКА. 29. 
ПЕНСНЕ. 32. ЭКСТАЗ. 36. ПОКОЙ. 37. РЭП. 38. ДЕРБИ. 39. ФОЙЕ. 40. ИДОЛ. 42. ПОЛУТОН. 43. 
РЕАЛИЗМ. 44. БИНОМ. 46. ФЕЙЕРВЕРК. 47. ДИСПАНСЕР. 48. ФИЛИГРАНЬ. 49. КОРРЕКЦИЯ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. КОМЕДИАНТ. 2. КОЛОВОРОТ. 3. САЛЬНИК. 4. ДИЛЕР. 5. ЗАКОН. 6. ФЕНОМЕН. 7. ЧАРО-
ДЕЙКА. 8. КИЛЬВАТЕР. 12. РАСЧЁТ. 13. ПОРОША. 16. ЙЕТИ. 17. ПЕСТ. 21. РУЧЕЙ. 23. ОКЛАД. 
25. САН. 27. ПАК. 28. ВОЛОЧЕНИЕ. 29. ПОКУШЕНИЕ. 30. СЛОН. 31. ЕРЕТИК. 32. ЭПИЗОД. 33. 
СПОР. 34. ЗЕМЛЯНИКА. 35. ОБОЗРЕНИЕ. 39. ФОРВАРД. 41. ЛЕОПАРД. 44. БРЕНД. 45. МИНОР.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

приглашает на работу
HOME HEALTH AIDS  

в р-н Bucks county, Philadelphia, 
Montgomery, Delaware, Chester, 
Lackawanna and Lehigh county.

Необходимо знание английского 
языка и наличие собственного 
транспорта.  
Легальный статус обязателен.  
Высокая оплата труда. 

За дополнительной информацией звоните по телефону



Бонус! Медицинская страховка!  
Оплачиваемый отпуск!

РАБОТНИКОВ НА ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ, 
ПЕКАРЕЙ, ПОМОЩНИКОВ НА КУХНЮ. FULL TIME JOB.

Возможность карьерного роста! 
Легальный статус обязателен.

DIJAS FOODS DISTRIBUTION, INC
Ищет: 

Необходимо: минимальный опыт, минимальное знание английского языка, 
способность периодически ПОДНИМАТЬ ГРУЗ ДО 50 ПАУНДОВ. 

ОПЛАТА $16-17 В ЧАС.

Телефон: 267-342-0659

267-971-5807267-971-5807

РРЕМОНТ КОМП'ЮТЕРІВ:ЕМОНТ КОМП'ЮТЕРІВ:
Desktop, Laptop і СерверівDesktop, Laptop і Серверів

Дизайн, установка і конфігураціяДизайн, установка і конфігурація
office and home networkoffice and home network

 Безкоштовна діагностика Безкоштовна діагностика
 Збірка комп'ютерів на замовлення Збірка комп'ютерів на замовлення
 Видалення вірусів Видалення вірусів
 Відновлення даних Відновлення данихПРЕДЛАГАЕМ КУРСЫ ОБУЧЕНИЯ CDL КЛАССА A 

После успешного завершения 
программы CDL ТРУДОУСТРАИВАЕМ

Транспортная компания N-Trans Inc 
специализируется по перевозке  

рефрижераторных грузов 
из Филадельфии до Лос-Анджелеса

• новая  техника, • новая  техника, 
• стабильная зарплата • стабильная зарплата 
• хорошие условия• хорошие условия

N-Trans Inc
2000 Bennett Road,  

Philadelphia  PA 19115 

ПРИГЛАШАЕМ 
водителей CDL 

c опытом работы 
и без

ОБЕСПЕЧИВАЕМ 
СТАБИЛЬНЫЕ РЕЙСЫ   

4.5 - 5 ДНЕЙ  
В НЕДЕЛЮ

215-776-3392215-776-3392


